ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ МЕТРОЛОГИИ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ИЗМЕРЕНИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГОССТАНДАРТ ЛНР)

 ПРИКАЗ

16.01.2017

 № 1______

  Луганск

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

02.02.2017 за № 43/1094

О внесении изменений в Порядок ввоза средств измерений на территорию

Луганской Народной Республики

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 27.05.2016 №

95-II «Об обеспечении единства измерений», пунктом 4.1. Положения о

Государственном комитете метрологии, стандартизации и технических

измерений Луганской Народной Республики, утвержденным указом Главы

Луганской Народной Республики № 255/01/06/15 от 11.06.2015, с целью

установления основных положений организации и порядка ввоза средств

измерений на таможенную территорию  Луганской     Народной     Республики,

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Порядок ввоза средств измерений на территорию

Луганской Народной Республики, утвержденный приказом Госстандарта ЛНР

от 15.06.2016 г. № 70,  зарегистрированный в Министерстве юстиции Луганской

Народной Республики 27.06.2016 г. №  279/626, изложив его в новой редакции,

которая прилагается.

2

2. Направить данный приказ в Министерство юстиции Луганской

Народной Республики для государственной регистрации в установленном

порядке.

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней

после дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

председателя Госстандарта ЛНР Клокола Владимира Викторовича.

Председатель Госстандарта ЛНР          А.Ю. Беркутов

УТВЕРЖДЕН

приказом Государственного

комитета метрологии, стандартизации

и технических измерений

Луганской Народной Республики

от 15.06.2016 № 70

(в редакции приказа

Государственного

комитета метрологии, стандартизации

и технических измерений

Луганской Народной Республики

от   16.01.2017 № 1)

Зарегистрировано в Министерстве юстиции

Луганской Народной Республики

02.02.2017 за № 43/1094

Порядок ввоза средств измерений на территорию

Луганской Народной Республики

1. Порядок ввоза средств измерений на территорию Луганской Народной

Республики (далее – Порядок) определяет основные положения организации и

порядка ввоза средств измерений на таможенную территорию Луганской

Народной Республики.

2. Настоящий Порядок распространяется на средства измерений,

импортируемые в Луганскую Народную Республику единичными экземплярами

или партиями, а также в составе комплектного оборудования (далее – средства

измерений), указанные в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2

3. Настоящий Порядок не распространяется на средства измерений,

ввозимые на территорию Луганской Народной Республики физическими

лицами в единичных экземплярах применяемых для бытовых нужд. За

последующее метрологическое обслуживание данных приборов, находящихся

на территории Луганской Народной Республики, ответственность несет

пользователь средств измерений.

4. Основанием для таможенного оформления средств измерений является

наличие положительного заключения Государственного унитарного предприятия

«Луганский научно-производственный центр метрологии, стандартизации

и сертификации» (далее – ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»),

оформленного по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку.

5. Заключение выдается по результатам экспертизы документов, согласно

которым юридические лица и физические лица – предприниматели,

осуществляющие свою деятельность на территории Луганской Народной

Республики (далее – заявители), ввозят средства измерений на территорию

Луганской Народной Республики (контракт, инвойс, международная

товаротранспортная накладная и т.д.), на основании письменных обращений

данных заявителей в ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ».

6. В случае необходимости ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»

имеет право запросить у заявителей для проведения экспертизы дополнительные

сведения относительно назначения, области применения и метрологических

характеристиках средств измерений.

7. В случае отсутствия оригиналов, все копии документов, с переводом на

один из государственных языков Луганской Народной Республики в

соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией) Луганской

Народной Республики, должны быть четкими и заверены печатью и подписью

заявителя.

8. Экспертиза документов проводится в порядке, установленном

действующим законодательством Луганской Народной Республики.

9. Оплата услуг, связанных с проведением экспертизы и выдачей

заключений, проводится заявителями в соответствии с тарифами

ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ», утвержденными в соответствии

с законодательством Луганской Народной Республики.

10. При проведении экспертизы определяется соответствие

(несоответствие) средств измерений установленным метрологическим

требованиям предусмотренных законодательством Луганской Народной

Республики.

3

11. По итогам экспертизы документов, заявителям выписываются

положительные заключения без предписания и положительные заключения с

предписанием о запрете продажи, проката и/или ввода в эксплуатацию средств

измерений до проведения государственной метрологической аттестации или

процедуры признания результатов метрологических работ, проведенных в

иностранных государствах (далее – предписание), по форме, приведенной в

приложении № 3 к настоящему Порядку.

11.1. Положительные заключения без предписания выдаются в случае,

если по результатам проведенной экспертизы документов установлено, что

выполняется одно из требований, а именно:

1) типы средств измерений занесены в Государственный реестр средств

измерений Луганской Народной Республики;

2) типы средств измерений занесены в один из Государственных реестров

средств измерений стран-участников Таможенного Евразийского

экономического союза или Украины (далее – указанные страны);

3) имеется документ указанных стран, свидетельствующий о проведении

государственной метрологической аттестации или метрологической аттестации

средств измерений;

4) имеется документ указанных стран, свидетельствующий о проведении

оценки соответствия  средств измерений соответствующему техническому

регламенту;

5) средства измерений находятся вне сферы государственного

регулирования обеспечения единства измерений.

11.2. Положительные заключения с предписанием выдаются в случаях,

если по результатам проведенной экспертизы документов установлено, что

выполняется одно из условий, а именно:

 1) типы средств измерений не занесены ни в один из Государственных

реестров средств измерений указанных стран или Луганской Народной

Республики, при этом находятся в сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений, а метрологическое обеспечение Луганской

Народной Республики позволяет провести государственною метрологическою

аттестации и дальнейшую поверку на территории Республики;

2) отсутствуют документы указанных стран, свидетельствующие о

проведении государственной метрологической аттестации, метрологической

4

аттестации средств измерений или оценки соответствия средств измерений

техническим регламентам, а метрологическое обеспечение Луганской Народной

Республики позволяет провести государственною метрологическою аттестации

и дальнейшую поверку на территории Республики.

12. Учет ввозимых средств измерений и контроль за предоставлением средств

измерений на государственную метрологическую аттестацию осуществляется

метрологическими отделами ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ».

13. Отрицательные заключения заявителям выдаются в случае, если по

результатам проведения экспертизы документов установлено, что средства

измерений не соответствуют требованиям пункта 11.1 настоящего Порядка и

при этом метрологическое обеспечение Луганской Народной Республики не

позволяет провести государственную метрологическую аттестацию и

последующую поверку средств измерений на территории Республики.

14. Заключение подписывается руководителем или его заместителем и

удостоверяется печатью ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ».

15. Регистрация выданных заключений и предписаний, по результатам

экспертизы документов, осуществляется отделом аттестации ГУП

«ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» в журнале по форме приложения № 4

к настоящему Порядку.

16. Срок проведения экспертизы документов и выдачи заключения не

должен превышать двух рабочих дней с момента обращения заявителя в

ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» и предоставления документов,

указанных в пунктах  5 и 6 настоящего Порядка.

Заведующий сектором метрологии

и технических измерений Госстандарта ЛНР                             Р.В. Севастьянова

Приложение № 1

к Порядку ввоза средств

измерений на территорию

Луганской Народной Республики

ПЕРЕЧЕНЬ

средств измерений, на которые распространяется

действие Порядка ввоза на территорию

Луганской Народной Республики средств измерений

Код товара согласно
УКТ ВЭД

Название товара (средства измерения)

7017 Посуда лабораторная, гигиеническая или

фармацевтическая, стеклянная градуированная

8413 11 00 00 Насосы с расходомером для дозировки горючего и

смазочных материалов, которые используются на

заправочных станциях или в гаражах

8413 19 00 00 Другие насосы с расходомером

8422 30 00  Оборудование для наполнения бутылок, банок,

мешков или других емкостей, которые имеют

измерительные устройства объема или массы

8422 40 00  Другое оборудование для упаковки товаров, которые

имеют измерительные устройства объема или массы

8423

(кроме 8 423 10 10 00)

Оборудование для взвешивания, включая весы  для

проверки массы произведенных товаров, кроме

весов чувствительных к массе 0,05 г или меньше;

гири к любым весам

8504 31  Трансформаторы измерительные

9014

(кроме 9014 90)

Компасы, включительно навигационные;

навигационные инструменты и аппаратура

9015

(кроме 9 015 90 00 00)

Приборы и аппаратура геодезические  (включая

фотограмметрические), топографические,

землемерные, гидрографические,

океанографические, гидрологические,

метеорологические или геофизические, кроме

компасов; дальномеры

9016 00

(кроме 9016 00 90 00)

Весы чувствительностью 0,05 г или более с гирями

или без них

9017 30 00 00 Микрометры, кронциркули и калибры

9017 80 10 00 Метры (измерительное принадлежности и рулетки)

и линейки с делениями

9018 11 00 00

9018 12 00 00

9018 13 00 00

Аппараты для электродиагностики

2

Продолжение приложения № 1

к Порядку ввоза средств

измерений на территорию

Луганской Народной Республики

9018 14 00 00

9018 19

9018 50 Приборы и аппараты офтальмологические

измерительные

9018 90 10 00 Инструменты и аппараты для измерения

артериального давления

9018 90 30 00 Почки искусственные

9022 12 00 00 Томографы компьютерные

9025

(кроме 9025 90)

Ареометры и аналогичные плавательные

инструменты, термометры, пирометры, барометры,

гигрометры и психрометры с записывающими

устройствами или без них, комбинированные или не

комбинированные между собой

9026

(кроме 9026 90)

Приборы и аппаратура для измерения или контроля

расхода, уровня, давления или других переменных

характеристик жидкостей или газов

9027

(кроме 9027 20 90 00

9027 90)

Приборы и аппаратура для физических или

химических анализов, для определения вязкости,

пористости, растяжения, поверхностного давления

и т.п., для колориметрических, акустических или

фотометрических измерений

9028

(кроме 9028 90)

Счетчики газа, счетчики жидкостей или счетчики

электроэнергии

9029

(кроме 9029 90)

Счетчики другие; спидометры и тахометры;

стробоскопы

9030

(кроме 9030 90)

Осциллоскопы, анализаторы спектра и прочие

приборы и аппараты для измерения или контроля

электрических величин; приборы и аппараты для

измерения и выявления альфа-, бета-, гамма-,

рентгеновских, космических и других

ионизирующих излучений

9031 80

Другие приборы, устройства и машины для

измерения или контроля геометрических

параметров

9106 Устройства для контроля времени суток или

счетчики для измерения, регистрации интервалов

времени и индикации любым способом с любым

часовым механизмом или с синхронным двигателем

Приложение № 2

к Порядку ввоза средств

измерений на территорию

Луганской Народной Республики

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № _____________

от «____»_______________ 201__г.

_____________________________________
(Заявителю)

_____________________________________

_____________________________________
(Руководителю таможни)

На основании Порядка ввоза на территорию Луганской Народной

Республики средств измерений, Государственное унитарное предприятие

«Луганской научно-производственный центр метрологии, стандартизации и

сертификации» (ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ») провело

экспертизу на соответствие средств измерений___________________________

_________________________________________________________________
                     (название и условное обозначение средств измерений)

производства ________________________________________________________,
               (название производителя, страна)

ввозимых в количестве ________________________________________________
(штук (в случае единичного ввоза)/партий (с указанием количества штук в партии))

согласно ____________________________________________________________
(название, номер и дата документа, по которому ввозятся

____________________________________________________________________.
средства измерений)

По результатам экспертизы установлено, что указанные средства

измерений ___________________ требованиям законодательства, действующего
       соответствуют (не соответствуют*)

на территории Луганской Народной Республики.

Приложение.      Предписание о запрете продажи, проката или применения

средств измерений  до  проведения  их  государственной метрологической

аттестации на 1 л. в 1 экз. по первому адресу (Приложение оформляется в

случае необходимости).

Руководитель

ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ» ___________     _______________________
                                                                              (подпись)                        (инициалы, фамилия)

М.П.

     * В случае выявления несоответствия ввозимых средств измерений требованиям

законодательства, действующего на территории Луганской Народной Республики,

заключение должно содержать причины несоответствия.

Приложение № 3

к Порядку ввоза средств

измерений на территорию

Луганской Народной Республики

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ МЕТРОЛОГИИ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ИЗМЕРЕНИЙ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(ГОССТАНДАРТ ЛНР)

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ

«ЛУГАНСКИЙ НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ ЦЕНТР МЕТРОЛОГИИ,

СТАНДАРТИЗАЦИИ И СЕРТИФИКАЦИИ»

(ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»)

ПРЕДПИСАНИЕ №_______

от «___»__________ 201__ г.

_____________________________________
(заявителю)

____________________________________________________________________
(название и условное обозначение ввозимых средств измерений)

производства ________________________________________________________,
(название производителя, страна)

ввозимые в количестве ________________________________________________
(штук)

согласно ____________________________________________________________
 (название, номер и дата документа, по которому осуществляется

____________________________________________________________________.
ввоз средств измерений)

предназначены для использования в сфере государственного регулирования

обеспечения единства измерений и соответствуют требованиям пункта 11.2

Порядка ввоза средств измерений на территорию Луганской Народной

Республики (новая редакция).

На основании ст. 13 Закона Луганской Народной Республики от 27.05.2016

№ 95-II «Об обеспечении единства измерений», на территории Луганской

Народной Республики продажа, прокат и/или ввод в эксплуатацию указанных

средств измерений ЗАПРЕЩАЕТСЯ до проведения их государственной

метрологической аттестации или процедуры признания результатов

метрологических работ, проведенных в иностранных государствах. Данные

процедуры провести в срок тридцать календарных дней с момента подписания

Предписания.

Руководитель

ГУП «ЛУГАНСКСТАНДАРТМЕТРОЛОГИЯ»   _________     ______________________
                                                                                (подпись)                    (инициалы, фамилия)
М.П.

Приложение № 4

к Порядку ввоза средств

измерений на территорию

Луганской Народной Республики

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ

заключений и предписаний, предусмотренных законодательством
Луганской Народной Республики

Регистра-

ционный

номер

заключения

Дата

выдачи

заключения

Наименование

заказчика

Почтовый

адрес

заказчика

Наименование

ввозимого

средства

измерений

Количество

средств

измерений

Название

производителя,

страна-

изготовитель

Номер

средства

измерения

по Реестру

Предписание

направленное в

метрологический

отдел

1 2 3 4 5 6 7 8 9